3.4 Os (as) servidores (as) da FURG não poderão estar em afastamento integral ou parcial 
para se candidatar à tutoria. 

4. DA FUNÇÃO E VALOR DA BOLSA 

4.1​ Enquadramento, conforme Portaria CAPES Nº 309, de 27 de setembro de 2024 e 
Instrução Normativa CAPES GAB N°1/2024, de 1° de outubro de 2024. 
Tutor: valor de R$1.100,00 (hum mil e cem reais) concedido para atuação em atividades 
típicas de tutoria desenvolvidas no âmbito do Sistema UAB. 
4.2 Carga horária de 20 horas semanais para o cumprimento das atividades de tutoria. 

5. DAS ATRIBUIÇÕES DO(A) TUTOR(A) 

5.1 Participar das atividades de formação e capacitação pedagógica da SEaD.